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Сажетак: Мисаона, духовна рефлексија уткана је у форми предела као нераздвојиво ткиво у

коме обележавамо своје постојање. На раскршћу континената, религија и царстава Балкан је

јединствена целина предела богатих материјалним и духовним садржајима. Уметничко дело
јесте рефлекс управо тих садржаја који се откривају као отисци архетипа у ткиву његовог

језика, скулпторској форми, личности уметника, култури средине. Трагање за артефактима

скривених фрагмената културних феномена, у себи садржи потребу да се путем трагања, како

откривамо, тако и темељимо у сопственој идентификацији са окружењем. Чудесне синтезе
слојевитих метафора културе овог поднебља, које су дубоко узидане у сваки темељ градње,

мисли и дела, чине неисцрпан извор инспиративних асоцијација које сам реализовала кроз

писани део рада, као и скулпторску форму у овом докторско уметничком пројекту.
Скулптуре, које чине практичан део докторско уметничког пројекта, кроз технологију

рада и реализоване поступке, настале су као резултат вишегодишњег истраживања. Дато

истраживање остварено је артикулисањем садржаја материјала и применом поступка

дезинтеграције материјала, који кроз процес метал као материјал нуди и какав то утицај има на
одрживост форме у одређеном завршном облику. У складу са тим пратила сам различите

спољашње утицаје и њихово деловање у одређеном простору кроз време.

Кључне речи: предели, скулптура, метал, цртеж, корозија, дезинтеграција материјала, процес,

атмосфера, време.
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Abstract: Like indivisible thread, contemplative, spiritual reflection is woven into the forms of the

landscape in which one marks their existence. Located at the intersection of continents, religions and

kingdoms, the Balkans are a unique entity of landscapes rich in material and spiritual contents. An

artwork is reflective of these contents, revealing the traces of these archetypes in the language, the
sculptural form, the artist’s character and the cultural surroundings. The search for artifacts that hold

hidden fragments of cultural phenomena reveal the need to establish one’s own identification with

their surroundings. The fantastical synthesis of complex cultural metaphors of this environment is
deeply rooted in every foundation of construction, thought and creation. This creates an infinite

source of inspirational associations that come to fruition in the written part and the sculptural forms of

this doctoral artistic project.
Sculptures, the practical portion of this doctoral artistic project, are the result of extensive

research achieved through technical work and realized actions. The research was realized by

articulating the contents of the material and applying a disintegration process – metal as a material is

receptive to this type of process, which influences the durability of the form once it takes on the
specified final shape. Accordingly, I observed different external influences and their impact over time

in specific spaces.

Keywords: landscapes, sculpture, metal, drawing, disintegration of materials, corrosion, process,

atmosphere, temporality
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 Увод у истраживачки рад

Форма налази свој живот у мислима, затим мисао покретом руке материјализује

потребу стварања и емоцију њеног мисаоног зачећа, тим стваралачким ритмом осваја

се простор, тај ритам настанка јесте време. Просторно-временски ритам у скулпторској

форми је заснован на физичкој стварности односно кретању форме, која се непосредно

опажа и чији се импулс раста кроз настанак интензивно доживљава. Празнина као

извор могућности испуњења јесте основ егзистирајућег, стваралачког односа човека

према простору и нашег постојања у њему. Управо из истраживања датих релација

дефинишем предмет докторског уметничког пројекта. Овом темом отварам

проблематику односа према делу, у оквиру стварања, путем процеса дезинтеграције

материјала1 и обнављајуће визуелне представе. Стављајући акценат на темпоралности

дела и његовим унутарњим процесуално променљивим садржајима, који се у оквиру

себи својственог ритма изнова рађају, организују и пулсирају. Тиме се ниједна форма

не схвата фиксном и довршеном. Ако уметност схватимо као процес, тиме је за његово

разумевање од одлучујућег значаја његова временска димензија. Темпоралност дела

има за последицу да дело, у жељи за постојањем, не буде чврсто одређено

претпостављеним резултатом рада, већ се његови елементи, како су и сами подложни

променљивости, развијају у времену.

Полазећи од моделовања и проналажења пластичког потенцијала у металу,

открила сам низ могућности експериментисања у току процеса рада и његових по

природи изузетних могућности трансформације, услед одређених физичких и

хемијских интервенција. Тим органским и механичким променама, које су ту присутне

као визуелно ткиво, усмерила сам већи део пажње, пратећи дате особине и

артикулишући их кроз цртеж и скулптуру. Ти посебни феномени сусрета материјала и

различитих интервенција на њему, подстакнути су додатним изучавањем природних

процеса таложења, топљења руде, процеса разградње материјала, превођења

материјала у различита агрегатна стања.

1 Дезинтеграција материјала - Под термином дезинтеграција материјала подразумевам физичке и

хемијске процесе који делују дуготрајно. У овом раду ће се те промене представити као подстицај

проналажења одређених ликовних вредности.
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1. Предмет истраживања

1.1. Стваралачки поступак и примери у раду и размишљању

других уметника

Различити су подстицаји који уметнике наводе на приступ и реализацију дела.

У току пар година истраживања, оно што ми је највише привукло пажњу јесте сам

процес рада из кога сам остварила низ различитих поступака пратећи технологију

обраде метала.

Стваралачки поступак у мом раду представићу у четири фазе: техничка припрема

материјала метала, препознавање форме кроз фрагменте припремљених делова,

индентификација са природним феноменима предела, реализација облика.

Да бих започела тему о фазама рада, најпре ћу у овом тексту пратити везу у начину

размишљања и процесу рада других уметника, који су путем свог значајаног опуса и

начина размишљања чинили атмосферу која ме је утврдила у стварању скулптуре.

Како сам рад засновала на истраживању процеса тако је и свака форма проистекла из

интуитивног тражења облика, од фрагмената метала, које сам у непосредном окружењу

у току рада остављала. Фрагменти су такође били зачеци малих експеримената. Сваки

делић метала је чинио мали свет у физичкој димензији великих могућности у

предиспозицији буђења потребе за обликовањем.

Техника рада није била сама себи циљ, поступке које сам изводила ближе

описују субјективан доживљај у проналаску ликовности скулпторске форме, цртежа

или рељефа. Овај пут интуитивне градње форме без предходно утврђене скице у

цртежу или одређеном облику, навео ме је на поље трагања кроз апстрактну форму

заједно са процесом као акционим током уметничког стварања. Процес у свом

сегменту извођења са̑м по себи подржава јако много изведених феномена уметничког

изражавања које су и други уметници истраживали и на којима су засновали свој

уметнички рад. Управо процес садржи један богат живот од зачете мисли о облику до

његове реализације. Пратећи пут мени блиског начина размишљања, кроз дело и реч

различитих уметника нашла сам усмерење.

Да би могао да упија чудесне моменте окружења , човеку је неопходно да

развија чула опажања и тиме удише живот. Негде је пре свега важно да се лична

намера назире кроз једноставност изворног погледа на свет. Исконска једноставност
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јесте врлина која за посматрање скулптуре је исто тако неопходна да се развија као

и осећај за облик. Па како нас на то трагање за обликом упућује Хенри Мур2:

Из безброј шљунака крај којих сам прошао идући обалом, моје око одабрало је с

узбуђењем само оне који су се уклапали у моје занимање за облик у том тренутку.

Нешто сасвим друго дешава се када седнем и разгледам прегршт шљунака, један по

један. Тиме проширујем свој доживљај форме дајући времена свом духу да се

прилагоди новом облику.3

У том ослушкивању Хенри Мур препознаје природу као могућност

непрегледног извора стварања и препознавања облика, колико је тај тренутак за њега

важан он наводи, дајући свом духу времена, где уочавамо време као битан сегменат у

стваралачком процесу опажања. У том процесу радило се док се дело не заврши ма

колико је за то времена било потребно и сва пажња концентрисала се на исходу рада. У

односу на садашњи приступ стварању некада време није било битан појам у том

процесу, када ово спомињем пре свега полазим кроз историју дубоко уназад до

данашњих дана живота и рада свих људи. Тај животни темпо орјентисао се новим

стремљењима, што је свакако допринело широком спектру различитог приступа делу и

откривању нових материјала за извођење рада. Како је питање времена уједно и питање

односа његова потреба да се одређеним природним феноменом надахне јесте дубоко

садржајна. За њега је посматрање природе саставни део уметниковог живота. Оно

проширује уметниково познавање облика, одржава његову свежину, не допушта му да

ради само у формулама и храни његово надахнуће. У природи постоји бесконачан број

облика и ритмова којима вајар може да обогаћује своје искуство у познавању форме.4

Сви процеси у природи имају себи својствено време, које при извођењу пратимо

и усаглашавамо се кроз те природом дате одређености.

Уколико желимо да остваримо пун квалитет дијалога са формом, можемо

развити свој сензибилитет кроз процес. То је за мене био један интензиван и садржајан


[…]


6. Фотографија настала као белешка раду, Београд, 2018.год.

7. Процеп, ковани лим, црни лим, сона киселина, 200x10x195cm, 2016.год.

8. Фотографија из процеса рада, Предели, 2018. год. , детаљ

9. Предео2, црни лим, бакар, 86x10x110cm, 2015.год., детаљ рељефа

10. Предели, црни лим, сона киселина, 2019.год. детаљ рада

11. Фотографија, котур лима, 2019. год.

12. Фотографија из процеса рада, Предели, 2017. год., детаљ

13. Предео 6, црни лим, 86x10x110cm, 2016. год.

14. Предео 1, црни лим, бакар, 86x10x110cm, 2016. год., детаљ рада

15. Предео 8, црни лим, сона киселина, 86x10x110cm, 2016. год., детаљ рада

16. Портрети 1. и .2, црни лим , сона киселина, 16 x 19cm, 2017. год.

17. Предео 5, црни лим, сона киселина, 86x10x110cm, 2016. год

18. Фотографија из процеса рада, Београд, 2016. год.

19. Фотографија из процеса ливења метала, 2019. год.

20. Фотографија котурова лима различитих дебљина, 2019.год.

21. Фотографија водене паре након хлађења лима у процесу ваљања, 2019.год.

22. Фотографија из процеса рада, Београд, 2018. год.

23. Фотографија из процеса рада, Београд, 2018. год.

24. Фотографија поступка гасног сечења метала, 2019. год.

25. Фотографија скулптура , Голубачка тврђава, 2019. год

26. Фотографија скулптуре Еруптивне формације II, Голубачка тврђава, 2019. год

27. Фотографија детаљ скулптуре Процеп, , Београд, 2018.год.

28. Еруптивне формације I, ковани црни лим, 95x75x220cm,2016.год.

29. Фотографија скулптуре Еруптивне формације I, Голубачка тврђава, 2019. год

30. Фотографија скулптуре Предео, ковани црни лим, 20x21x72 cm, Голубачка тврђава,

2019. год

31. Фотографија скулптуре Предео, ковани црни лим, 20x21x72 cm, Голубачка тврђава,

2019. год.
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32. Фотографија скулптуре Предео, ковани црни лим, 20x21x72 cm, 2018. год.

33. Талас, црни лим, детаљ из процеса рада, 2018. год.

34. Талас, ковани црни лим, 200x10x195 cm, 2016. год.

35. Талас, ковани црни лим, 200x10x195 cm, 2016. год.
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7. РЕЗИМЕ

Просторно-временски ритам у скулпторској форми

Скулптуре, рељефи и цртежи на металу

Уметничко истраживање које сам у оквиру докторских студија остварила у

скулптури, рељефу и цртежу заснива се на изради радова у материјалу металу. На

основу вишегодишњег истраживања рада у овом материјалу и посебног интересовања

за сам процес извођења дела реализовала сам овај пројекат.

Путем оквирно наведених теоријских анализа и пратећих хипотеза, као и кроз

практични део рада сагледаћемо приступ грађењу форме; кроз различита процесуална

кретања од емпиријских уплива у истраживање материјала, метала, до елемената којим

се користим током реализације облика који у основи допуњују рад.

Текстуални део образлаже технику рада. Приступ раду са отвореним

представљањем процеса, претпоставља аналитички пролаз кроз бројна искуства,

праксе и процедуре, чиме се отвара могућност да ова теза као свој примарни циљ

постави покушај управо једне садржајније студије и реализације утицаја процесуалних

поступака на настанак уметничког дела. Поред описа поступака такође сам

документовала процес рада фотографом и видеом.

Извођење уметничког дела је подељено у три фазе. Прва фаза чини испитивање

дезинтеграције материјала хемијским процесима и уједно креирање визуелних

садржаја у виду цртежа, рељефа. Друга фаза рада прати процес деформације

материјала метала и могућности интуитивног препознавања кроз грађење форми

реконструкцијом датих елемената. Трећу фазу чини реализован пројекат на

Голубачкој тврђави у оквиру кога описујем начин индентификације са непосредним

окружењем и поставке скулптуре у простор који заједно са њом чини потпуну

атмосферу различитог садржаја и рефлексија у датом амбијенту.

Технологија рада и реализовани поступци настали су као резултат

вишегодишњег испитивања могућности артикулисања садржаја путем дезинтеграције

материјала, које кроз процес овај материјал нуди и какав то утицај има на одрживост

форме у одређеном завршном облику с обзиром на различите спољашње утицаје и

њихово деловање у одређеном простору кроз време.
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7. SUMMARY

Spatial - Temporal Rhythms in Sculptural Form

Sculptures, Reliefs and Drawings on Metal

The realization of this project was based on years of extensive research, working with

materials, metals and taking a special interest in the process of creation. My artistic research

extended to sculpture, relief and drawing.

Through the proposed theoretical analysis and the following hypotheses, as well as the

practical portion of the project, we will observe the approach to the construction of the form;

through different procedural developments, from the empirical influences in the research of

materials and metals, to the elements used during the forming of the shape, which essentially

complete the work.

The textual part of the project explains the technical work. The working approach that

openly presents processes assumes the analytical passage of multiple experiences, practices

and procedures. This opens the possibility for this thesis that primarily aims to establish a

substantive study of the influence of these processes on the creation of the artwork. In

addition to describing these processes, I also documented the work through video and

photography.

The creation of the artwork is divided into three phases. The first phase involves

examining the disintegration of materials through chemical processes, while at the same time

creating visual contents such as drawings and reliefs. The second phase follows the process

of the deformation of material metal and opens the possibility to intuitively recognize the

construction of the form through the reconstruction of the given elements. The third phase is

the realization of the project at the Golubac Fortress, in which I describe the process of

identification, which involves considering the direct environment and the placement of the

sculpture in the space. Together with the sculpture, these create the complete atmphoshere of

the different contents and the reflections initiated in the given ambient.
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