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Извештај комисије зa одбрану докторско уметничког пројекта под називом

ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКИ РИТАМ У СКУЛПТОРСКОЈ ФОРМИ скулптуре, рељефи и цртежи у
металу, кандидаткиње Магдалене Павловић

На седници Наставно уметничког већа Факултета ликовних уметности у Београду, одржаној
2019 године именована је Комисија за оцену и одбрану докторско уметничког пројекта
ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКИ РИТАМ У СКУЛПТОРСКОЈ ФОРМИ скулптуре, рељефи и цртежи у
металу, кандидаткиње мрМагдаленеПавловић у саставу;

1. редован професор доктор ЗдравкоЈоксимовић, Факултет ликовних уметности у Београду

2. редован професор магистар Даниела Фулгоси, Факултет примењених уметности у Београду

3. редован професор магистар Вељко Лалић, Факултет ликовних уметности у Београду

4. доцент доктор Милица Ћебић,Факултет ликовних уметности у Београду

5.редован професор магистар Душан Петровић, Факултет ликовних уметности у Београду-ментор

Комисија наставно уметничком већу подноси следећи извештај:

Биографија кандидаткиње

Рођена 1989. године у Београду. Завршила је мастер академске студије Факултета ликовних
уметности у Београду. Од 2014. године похађа докторске уметничке студије, одсек вајарство, у
класи професора Душана Петровића. Од 2017. године ради као доцент на катедри за вајарство
Академије уметности у Новом Саду. Члан је УЛУС-а од 2017. године. Учесник је бројних
ликовних конкурса и групних изложби:

Самосталне изложбе:

- „Портрети“,Техноарт, Београд, 2019. година

- „Предели“, УЛУС, Београд, 2019. године - „Скулптуре“, Илија М. Коларац, Београд, 2016. године

- „Изложба скулптура и цртежа“, Модерна галерија, Лазаревац, 2016. године

- „Фигурација“, ЦЗК галерија Симонида, Лазаревац, 2004. године

- „Фигурација I“, ЦЗК Шумице, Београд, 2003. године Избор

Избор групних изложби:

-„Скривено Наслеђе“, Голубачка тврђава, Голубац, 2019. године

- „Јесења изложба“, Цвјета Зузорић, Београд, 2018. године

- „Изложба 44. сазива“, Галерија Дома културе, Пријепоље, 2018. године

- „Млади 2017-Ово мења све“ Ниш арт фондација, Ниш, Београд, 2017. године

- „Децембарски ликовни салон “ Модерна галерија, Лазаревац, 2016, 2015, 2014,2013. год.

Награде:

- Добитник награде за скулптуру у материјалу СО Савски венац,

за рад у материјалу, Београд, 2014, 2013, 2012. године

Детаљна анализа докторско уметничког пројекта

Докторско уметнички пројекат ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКИ РИТАМ У
СКУЛПТОРСКОЈ ФОРМИ скулптуре, рељефи и цртежи у металу, кандидаткиње мр
Магдалене Павловић

садржи писани и практични део остварен у оквиру самосталне изложбе на Голубачкој
тврђави у току априла 2019 године. Изложба је постављена у оквиру ентеријера и
екстеријера тврђаве, поставка је сачињена од одабраних вертикалних и хоризонталних
скулптуралних форми, рељефа и цртежа, као и видеа који презентује процес рада у
материјалу металу.

Пратећи процес рада у металу као и акумулацијом различитих аутентичних и архетипски
јединствених садржаја путем трагова сопствене унутрашње индентификације са природом
окружења и материјала у коме реализује скулптуре, ауторка повезује фрагменте рада са
визуелним представама предела. Датим облицима она једним непосредним путем тежи
успостављању односа са одређеним фундаменталним стањима реалности окружења и
његовог општег дијалога кроз различита искуства деловања у простору.

Полазећи од моделовања и проналажења пластичког потенцијала у материјалу металу,
Магдалена Павловић открива низ могућности експериментисања у току процеса рада као
и његових по природи изузетних могућности трансформација, услед одређених физичких
и хемијских интервенција. У том процесу као главном интересовању у оквиру докторског
пројекта је представљен видео који прати настанак скулптура, цртежа и рељефа, чиме
ауторка упућује на значај временске димензије у њеном раду. Тиме темпоралност дела
има за последицу да дело, у финалном облику, не буде чврсто одређено претпостављеним
резултатом рада, већ се његови елементи, како су и сами подложни променљивости,
развијају током времена.

Тим органским и механичким променама, које су у току рада присутне као визуелно
ткиво, усмерила је већи део пажње, пратећи дате особине и артикулишући их кроз цртеж,
рељеф и скулптуру. Ти посебни феномени сусрета материјала и различитих интервенција
на њему, подстакнути су додатним изучавањем природних процеса таложења, топљења
руде, процеса разградње материјала, превођења материјала у различита агрегатна стања

што Магдалена Павловић бележи и називом радова који чине ову поставку: Еруптивне
формације, Талас, Предео 1, 2, 3... Закључком да сваки предео настаје сусретом
одеређених физичких сила, ауторка указује на неодвојивост природе и физичке структуре,
духовности и праксе.

Теоријски, писани део докторског уметничког пројекта ПРОСТОРНО-ВРЕМЕНСКИ
РИТАМ У СКУЛПТОРСКОЈ ФОРМИ скулптуре, рељефи и цртежи у металу, Магдалене
Павловић је издвојила битне ситуације и опште појмове везане за уметност сагледане из
различитих углова, са историјског, критичког и филозофскоиг становишта. Остварен је
јасан увид у процес грађења уметничког рада као и начина којим путем уметник долази до
важних сазнања, уметничких истина и појмова везаних за сам чин стварања што допуњује
и образлаже у наслову Предмет истраживања. Наслов Стваралачки поступак и
примери у раду и размишљању других уметника чини осврт на различите подстицајне
вредности које уметници изражавају кроз одређене полемике на тему стварања, текст је
сачињен од изведених дијалога из различитих интервјуа одређених уметника.Техника
рада и улога времена у грађењу скулпторске форме текст у оквиру овог наслова прати
разумевање стваралашва као и улоге технике у том процесу сагледавања уметничког дела
кроз иторију. Синтеза форми – отисак архетипа је наслов који чини увод у поетику рада
кроз кратак наговештај описа скулптура о којима ће у последњем поглављу бити више
речи.

Методе и поступци истраживања у том поглављу кандидаткиња нас упићује на технике
и методе којим се користи у току стварања скулптура , цртежа и рељефа. Разградња
материjала и проналазак ликовних вредности као и Цртежи и рељефи настанак и
обрада у металу, затим Обликовање деформацијом су три насловакоја посебну пажњу
концентришу на увођење читаоца у детаљну техничку реализацију дела и тиме чини
процес отворен за неки нови приступ раду и начин размишљања кроз утврђене процесе и
техничке могућности рада у материјалу металу. У прва два наслова опис је у оквиру
хемијских интервенција, док је трећи наслов везан за механичку обраду материјала и
извођење у оквиру његових пластичких могућности. Свако поглавље као и ово прати низ
фотографија које детаљно допуњују визуелну хронологију поступака и резултата рада.

Хоризонтални и вертикални пределичини поглавље у коме је описана свака скулптура
понаособ као и значај поставке као интерактивне допуне амбијенту Голубачке тврђаве.

Критички осврт референата

Основна вредност овог докторско уметничког пројекта ,, Просторно-временски ритам у
скулпторској форми“ је у не раскидивој вези писаног дела рада, који јасно образлаже
целовити процес настанка једног уметничког дела које прати унутрашње стање духа, и
детаљног описа технике која је коришћена у реализацији скулптуре, до излагачког чина у
ком је садржан и избор одговарајућег простора Голубачке тврђаве, који постаје заједно са
скулптурама саставни део рада. Овде није реч о класичном излагачком простору, већ је
реч о амбијенту, камених зидина тврђаве која је смештена, сада шире гледано, у један
географски локалитет такође пажљиво изабраном, на главномј европском речном току.

Овако сагледани сви елементи који сачињавају овај рад са додатком временског трајања
присутног у зидинама тврђаве и каменим блоковима, тако и утицај времена који оставља
траг на металним елементима, од којих је саздана скулптура чине овај пројекат
вишеслојно сагледивим, а где се јасно показује чврста целовитост овог пројекта.
Коришћењем разноврсне литературе Магдалена Павловић је учинила да стил писаног
рада буде поетски обојен. Коришћена је фотографија и видео материјал реализован од
стране ауторке у сврху документовања процеса рада на скулптурама, који је такође део
поставке докторске изложбе, што доприноси бољем разумевању и сагледавању
целовитости рада.

Оцена резултата са образложењем уметничког доприноса рада

Пројекат Магдалене Павловић ,, Просторно-временски ритам у скулпторској форми“ је
у писаном делу искрено пренето запажање и на основу сопственог дугогодишњег искуства у раду
са материјалом металом. Успешно представљен процес стварања скулптура у металу, са
аналитичким приступом и сагледавањем кроз историјску дистанцу. Данас имамо ретку прилику
да уметник сам реализује свој рад од почетка у материјалу који је веома захтеван усамом процесу
моделовања и обраде, а поготово што се ради о тако великом формату, што изискује један додатни
напор,адекватну обученост и осећај за време. Овај начин приступа уметничком делу је сложени
истраживачки подухват који се реализује у потпуности од стране ауторке што доприноси једном
новим квалитетом који поседује овај рад. Скулптуре Магдалене Павловић су дале ново освежење у
захтевном приступу и јединственом третирању материјала, и на тај начин допринеле српској
вајарској сцени

Закључак Комисије

Комисија сматра да је кандидаткиња Магдалена Павловић успешно реализовала и представила
јавности свој докторско уметнички пројекат,, Просторно-временски ритам у скулпторској
форми“ скулптуре, рељефи и цртежи на металу. Предлог је Комисије, Научно
Уметничком већу Факултета ликовних уметности да усвоји овај извештај и достави га Сенату
Универзитета уметности да би се одредио датум одбране.

редован професор доктор ЗдравкоЈоксимовић, Факултет ликовних уметности у Београду

редован професор магистар Даниела Фулгоси, Факултет примењених уметности у Београду

редован професор магистар Вељко Лалић, Факултет ликовних уметности у Београду

доцент доктор Милица Ћебић,Факултет ликовних уметности у Београду

редован професор магистар Душан Петровић, Факултет ликовних уметности у Београду-ментор